
Nº 138, sexta-feira, 19 de julho de 2013128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013071900128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/SERAFI-RJ/13

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
no- 0235/13. Objeto: Aquisição de 30 (trinta) pacotes de mangueiras
plásticas flexíveis de PVC para bomba peristáltica do equipamento de
ICP-OES, e 06 (seis) colunas capilares para Cromatógrafo, para o
Laboratório de Análises Minerais da CPRM-LAMIN.

PIERO ROBERTO FONTI
Chefe do SERAFI-RJ

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/SUREG-SP/13

Processo no- 500.322/13 - Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de
12 (doze) meses, para aquisições futuras de caixas de testemunhos,
caixas de amostra de rocha, caixas de amostra de alíquotas e frascos
plásticos com tampa de rosca inviolável para atender às necessidades
da Superintendência Regional de São Paulo e das Litotecas de Ara-
raquara/SP; Caeté/MG; Caçapava do Sul/RS; Belém/PA; Feira de
Santana/BA; Porto Velho/RO; Goiânia/GO; Mossoró/RN; Teresina/PI;
Manaus/AM, Conforme as especificações e os detalhamentos cons-
tantes do Termo de Referência - Anexo I, deste Edital.
O fornecedor abaixo foi o vencedor do referido certame:

Lote Empresa CNPJ Valor (R$)
1 RJ & JR COMERCIAL LTDA. - EPP 10.963.348/0001-38 R$1.873.950,00
2 B.P.N. COMERCIAL LTDA. - ME 11 . 7 6 2 . 4 11 / 0 0 0 1 - 3 0 R$ 508.100,00
3 RJ & JR COMERCIAL LTDA. - EPP 10.963.348/0001-38 R$ 363.700,00

FÁTIMA DA C. OLIVEIRA RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 46/SERAFI-RJ/13

Processo no- 0249/13 - Objeto: Aquisição de 4.000 (quatro mil) elás-
ticos para processos na cor branca, com inscrições na cor preta.
Lote Empresa CNPJ Va l o r

(R$)
01 BOMERANGUE INDÚSTRIA GRÁFI-

CA E COMÉRCIO LTDA.
07.058.638/0001-22 4.440,00

MARIA SALETE SANT'ANNA DOS SANTOS
Pregoeiro

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

1) Licitação: Concorrência no- CO.EPE.001/2013; 2) Instrumento Con-
tratual: Contrato no- CT-EPE-017/2013; 3) Contratante: Empresa de
Pesquisa Energética - EPE; 4) Contratada: IGPLAN Inteligência Geo-
gráfica Ltda - EPP; 5) Objeto: Consultoria técnica especializada para
elaboração dos estudos para o diagnóstico socioambiental e dos usos
múltiplos da água da bacia hidrográfica do Rio Negro; 6) Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93; 7) Vigência: 360 dias; 8) Valor total: R$
1.052.934,00; 9) Data de assinatura do Contrato: 18/07/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2013 ao Convênio No-

777030/2012. Convenentes: Concedente: INSTIT. NAC. DE COLO-
NIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373067,
Gestão: 37201. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGA, CNPJ no- 79.151.312/0001-56. O presente termo aditivo
tem por objetos: a) o repasse de recursos previstos para o exercício de
2013, b) retificação do n do Processo Administrativo publicado no
termo de convênio e c) retificação da data de início da vigência do
Convênio.. Valor Total: R$ 1.111.161,20, Valor de Contrapartida: R$
11.318,00, Vigência: 10/12/2012 a 16/02/2017. Data de Assinatura:
15/07/2013. Signatários: Concedente: NILTON BEZERRA GUEDES,
CPF no- 540.189.359-00, Convenente: JULIO SANTIAGO PRATES
FILHO, CPF no- 0 1 9 . 0 11 . 5 8 8 - 2 9 .

(SICONV(PORTAL) - 18/07/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 20002/2013 - UASG 373067

Contrato no- 20000/2012. Processo no- 54200000695201244. PREGÃO
SISPP No- 5/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZACAO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
81479719000159. Contratado : IMBRASERV SERVICOS ESPECIA-
LIZADOS-LTDA-ME. Objeto: Alteração das Clausulas Sexta e Se-
tima do referido Contrato. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 e suas
alterações e demais instrumentos legais. Vigência: 06/08/2013 a
05/08/2014. Data de Assinatura: 18/07/2013.

(SICON - 18/07/2013) 373067-37201-2013NE800001

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura
Municipal de Manoel Ribas/PR - CNPJ: 75.740.811/0001-28, regis-
trado sob CRT/PR/No- 108.000/13 Proc.: 54200.001062/2012-53 - Ob-
jeto: Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura:
15/07/13. Nilton Bezerra Guedes - Superintendente Regional e Eli-
zabeth Stipp Camilo - Prefeita Municipal de Manoel Ribas/Pr.

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura
Municipal de Marialva/PR - CNPJ: 76.282.680/0001-45, registrado
sob CRT/PR/No- 109.000/13 Proc.: 54200.000264/2013-69 - Objeto:
Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vi-
gência: 05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura: 15/07/13.
Nilton Bezerra Guedes - Superintendente Regional e Edgar Silvestre
- Prefeito Municipal de Marialva/Pr.

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura
Municipal de Paula Freitas/PR - CNPJ: 75.687.954/0001-13, regis-
trado sob CRT/PR/No- 110.000/13 Proc.: 54200.000271/2013-61 - Ob-
jeto: Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR.
Vigência: 05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura:
15/07/13. Nilton Bezerra Guedes - Superintendente Regional e Mauro
Feliz dos Santos - Prefeito Municipal de Paula Freitas/Pr.

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura
Municipal de Nova Cantu/PR - CNPJ: 77.845.394/0001-03, registrado
sob CRT/PR/No- 111.000/13 Proc.: 54200.000744/2013-20 - Objeto:
Manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vi-
gência: 05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura: 15/07/13.
Nilton Bezerra Guedes - Superintendente Regional e Airton Antonio
Agnolin - Prefeito Municipal de Nova Cantu/Pr.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo no- 38002/2013 publicado no
D.O.U de 03/07/2013 , Seção 3, Pág. 126. Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se: Valor R$ 124.746,12

(SICON - 18/07/2013) 373047-37201-2013NE800023

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EDITAL DE 16 DE JULHO DE 2013

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Regimento Interno da Autarquia, com funda-
mento no artigo 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição Federal, e em cumprimento ao disposto no
Decreto No- 4.887, de 20 de novembro de 2003, e na Instrução Nor-
mativa INCRA/No- 57, de 20 de outubro de 2009, TORNA PÚBLICO
que tramita nesta Superintendência Regional o PROCESSO IN-
CRA/SR-11/RS/N o- 54220.000401/2005-17 referente à regularização
fundiária da área reivindicada pela Comunidade Remanescente de
Quilombo do Areal/Luiz Guaranha.

I - Denominação do Imóvel: Quilombo do Areal/Luiz Gua-
ranha PROCESSO INCRA / SR-11/RS / No- 54220.000401/2005-17

II - Localização: Município de Porto Alegre, Estado do Rio
Grande do Sul.

III - Território: 4.466,23m².
O território ora em processo de regularização é o que consta

no Relatório Técnico de Identificação e Delimitação realizado pela
equipe multidisciplinar do INCRA/RS, instituída pela Ordem de Ser-
viço/INCRA/SR.11/N o- 03, de 06 de março de 2012 e aprovado pelo
Comitê de Decisão Regional, conforme Ata No- 01, de 11 de janeiro
de 2013, fls. 431 e 432. A comunidade é composta por 67 famílias e
o território identificado e delimitado possui os seguintes limites e
confrontações: ao norte, Espólio de João Gardumi; ao sul, Brigada
Militar, Condomínio Porto Novo, Condomínio Edifício INOCOOP e
Edifício André Belo; a leste, Espólio de Roberto da Graça Grillo e
Álvaro Gomes da Silva e, ao oeste, Rua Baronesa do Gravataí. A
planta e o memorial descritivo foram elaborados pelo Perito Federal
Agrário - Engenheiro Agrônomo, Djalma Rodrigues Valeza Bruno.

IV - Títulos, registros e matrículas incidentes:
Os detentores não-quilombolas abaixo listados possuem os

seguintes títulos de domínio, dentre outros não mencionados - obtidos
junto ao Departamento Municipal de Habitação, ao Departamento de
Administração do Patrimônio e nas matrículas e transcrições colhidas
nas 1ª e 5ª zonas do Ofício de Registro de Imóveis de Porto Alegre
- e eventuais áreas de posse, inseridas, no todo ou em parte, dentro do
perímetro delimitado: Município de Porto Alegre, aproximadamente
3.135,438m² na matrícula 10.559, livro 2, 5ª zona; Estado do Rio
Grande do Sul, aproximadamente 1.110,2779m² na matrícula 4.832/T,
Livro 3-S, fl. 115, 1ª zona.

Ficam também cientificados pelo presente edital todos os
proprietários, posseiros, lindeiros e demais ocupantes com terras in-
seridas no todo ou em parte no perímetro acima delimitado, mesmo
que não mencionados no presente instrumento. De acordo com o Art.
13 da Instrução Normativa INCRA No- 57, de 20 de outubro de 2009,
os interessados terão prazo de noventa dias, após a publicação e as
notificações, para contestarem o RTID junto à Superintendência Re-
gional do INCRA/RS, juntando as provas pertinentes.

ROBERTO RAMOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 8/2013 - UASG 373082

Processo no- 54300000330201372 . Objeto: Pagamneto de inscrição
em capacitação no curso "Pós-Graduação semipresencial em Gover-
nança de Tecnologia da Informação", a ser realizado pela Univer-
sidade Católica de Brasilia, no período de 18 meses, com inicio
previsto para 26/07/2013 a 07/12/2014, formulado pelo servidor Clau-
dinei Barreto da Silva. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Justificativa:
Curso de Pós Graduação Declaração de Inexigibilidade em
17/07/2013 . ELIAS DONADON BATISTA . Chefe da Divisão de
Administração . Ratificação em 17/07/2013 . LUIZ FLAVIO CAR-
VALHO RIBEIRO . Superintendente Regional . Valor Global: R$
7.648,56 . CNPJ CONTRATADA : 00.331.801/0004-82 UNIAO BRA
SILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA.

(SIDEC - 18/07/2013) 373082-37201-2013NE800100

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6/2013 - UASG 373082

Processo no- 54300000652201311 . Objeto: Pregão Eletrônico -A pre-
sente licitação tem como objeto a constratação de empresa especializada
para fornecer serviço de internet banda larga dedicada, modalidade
CORPORATIVA, nas Unidades Avançadas do INCRA/RO, localizadas
nas cidades de Ariquemes, Colorado D' Oeste, Guajará-Mirim, Ji-Pa-
raná, Machadinho D' Oeste e Pimenta Bueno, Estado de Rondônia, en-
dereços e telefones listados no item 5.0, utilizando quasquer tecnologias
para comunicação de dados(RÁDIO, FRAME RELAY, SATÉLITE).
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 19/07/2013 de 08h00 às 12h00
e de 14h às 17h30 . Endereço: Av.lauro Sodre, 3050 - Bairro Tanques
Consta e Silva - PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas: a partir
de 19/07/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/07/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA ALVES FONTINELE DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 18/07/2013) 373082-37201-2013NE800100

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 9000/2013 - UASG 373070

Processo no- 54210000931201394. DISPENSA No- 21/2013 Contratante:
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E REFORMA AGRA-
RIA. CNPJ Contratado: 03130750000176. Contratado: EMBRASP EM-
PRESA BRASILEIRA DE -SEGURANCA PATRIMONIAL LTD. Ob-
jeto: Prestação de serviços de vigilância armada, a ser executado na Ga-
ragem/Depósito da Superintendência Regional do INCRA/SC, num total de
02 (dois) postos, 01 diurno 12x36 horas inin terruptas e 01 noturno 12x36
horas ininterruptas. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 01/07/2013
a 01/11/2013. Valor Total: R$64.722,00. Data de Assinatura: 01/07/2013.

(SICON - 18/07/2013) 373070-37201-2013NE800001

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2001/2013 - UASG 373025

Contrato no- 2000/2012. Processo no- 54270000337201216. PREGÃO
SISPP No- 4/2012 Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZACAO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
84656305000146. Contratado: COPYTEC SERVICOS GRAFICOS
LTDA -ME. Objeto: Prorrogar o Contrato CRT/AM/2.000/2012,para
o periodo de 18 de junho de 2013 a 19 dejunho de 2014. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 18/06/2013 a
19/06/2014. Data de Assinatura: 18/06/2013.

(SICON - 18/07/2013) 373025-37201-2013NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 85008/2013 ao Convênio No-

744395/2010. Convenentes: Concedente INSTIT. NAC. DE COLO-
NIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora: 373045,
Gestão: 37201. Convenente: MUNICIPIO DE TAUA/PREFEITURA
MUNICIPAL, CNPJ no- 07.849.532/0001-47. Implantação de Terra-
planagem e apiçarramento da estrada de acesso ao Assentamento
Bonifácio na zona rural do Município de Tauá.. Valor Total: R$
1.878.159,83, Valor de Contrapartida: R$ 145.174,54, Vigência:
31/12/2010 a 01/10/2013. Data de Assinatura: 17/07/2013. Signa-
tários: Concedente: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS, CPF no-

214.893.433-34, Convenente: PATRICIA PEQUENO COSTA GO-
MES DE AGUIAR, CPF no- 233.689.933-72.

(SICONV(PORTAL) - 18/07/2013)


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-07-19T06:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




